
 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

RESOLUÇÃO Nº 287/2006 
 

 
      EMENTA:  Termo Aditivo ao Convênio  
      celebrado entre a UFF e a Pacto   
      Consultoria.        
                                                                             
  O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, e considerando o que mais consta do Processo nº 
23069.004343/03-13, 
 
  R E S O L V E: 
 
  Art. 1º -  Aprovar o Termo Aditivo ao Convênio  celebrado 
entre a Universidade Federal Fluminense e a Pacto Consultoria JR. 
Empresa Junior de Administração da UFF, em 22 de dezembro de 2003, 
objetivando ratificar a CLÁUSULA QUARTA do Convênio  em questão, 
tendo assim  sua nova redação: De conformidade com o Decreto nº 87.497, 
de 18/08/82, aluno estagiário  terá direito a um seguro para cobertura de 
acidentes pessoais ocorridos nas instalações da CONVENENTE ou quando 
estiver em atividades de estágio, ficando a UFF, responsável por esse 
procedimento... 
 
   Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de 
sua aprovação, revogadas as disposições em  contrário. 
 

Sala das Sessões, 26 de julho de 2006. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

 
De acordo: 
 
  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
         Reitor 


